— 1 —

苏科协发„2024‟129 号

省全民科学素质工作协调机制各成员单位，各设区市科协，各

省级学会，各省部属高校、科研院所、企业科协，各有关单位：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十届三中全会精神，全面落实习近平总书记关于科技创新和科

学普及工作重要讲话和指示批示精神，引领推动我省科普事业

高质量发展，省科协决定开展“典赞〃科普江苏”2024 年度科

普成果征集活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

— 2 —

全面推进《江苏省全民科学素质行动规划（2021—2035 年）》

和《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的实施意见》落

实，宣传发布一批科普作品、视频等，盘点展示 2024 年江苏科

普工作成果。

二、活动项目

本次征集活动包含以下两类项目：科普作品、科普视频。

（一）科普作品主要指近年来在江苏地区正式出版的优秀

科普类图书。

（二）科普视频主要是近年来在江苏地区正式出版的科普

音像制品，以及个人（团队）或单位创作的科普短视频。正式

出版的音像制品时长不限。短视频作品时长原则上为 3—10 分

钟，要求制作精良，通俗易懂，具有较高创新性的原创视频，

在国内主流网络平台或具有广泛影响力的专业网站等平台播出

过，有较高影响力。

三、活动安排

活动开展时间为 2024 年 8 月至 9 月。入选的科普成果由主

办单位发布并推荐参加中国科协“典赞〃2024 科普中国”活动。

（一）发动推选阶段（2024 年 8 月中下旬）

各单位组织开展推选活动，其中设区市科协每项推选不超

过 3 个，省全民科学素质工作协调机制各成员单位、各省级学

— 3 —

会，各省部属高校、科研院所、企业科协每项推选不超过 1 个。

各单位推荐项目经公示后，通过省科协申报系统填报，推选情

况和推荐表等相关材料报送江苏省科学传播中心。

（二）专家评选阶段（2024 年 8 月下旬—9 月上旬）

省科协组织专家对推选项目进行评选，各类项目评出 10 个

入选项目，统一在江苏公众科技网（www.jskx.org.cn）公示。公

示期间，如有异议可通过电话、信函、来访等方式反映情况。

评选结果公示结束后正式发文。

（三）发布阶段（2024 年 9 月中旬）

于 2024 年 9 月中旬举办“典赞〃科普江苏”2024 年度科普

成果宣传发布活动，现场发布 2024 年度科普作品、科普视频并

通过省级权威媒体广泛宣传。

四、有关要求

（一）高度重视，周密组织

各有关单位要把推选活动作为评价宣传科学普及工作成效

的重要手段，认真动员发动，积极审核把关，做好推荐工作。

（二）加强宣传，提升影响

各有关单位要加强对活动的宣传，不断扩大活动覆盖面和

影响力，形成全社会共同关心、参与和支持科普事业的良好氛

围。

— 4 —

（三）严格把关，及时报送

各单位须对本领域和本区域内的推选内容进行严格审查把

关，确保推荐质量。申报请登录江苏省科协计划项目管理信息

平台（http://kxsb.jskx.org.cn），进入“典赞〃科普江苏”2024

年度科普成果征集申报系统填报相关信息，信息提交后，推荐

单位须下载并填写《“典赞〃科普江苏”年度成果征集推荐函》，

将推荐函及相关推荐表加盖公章后于 2024 年 8 月 31 日前寄送

至评选委员会办公室（以快递时间或邮戳时间为准）。网上填报

系统将于 2024 年 8 月 12 日开放，8 月 31 日 17 点关闭（填报时

间包含推荐单位审核时间）。

五、联系方式

系统申报咨询：江苏省科学传播中心

联 系 人：谢 飞、程 信

联系电话：025—84409464、84455061

邮寄地址：江苏省南京市湖北路 85 号

江苏省科学传播中心 6 楼 607 室

邮    编：210009

系统技术咨询：无锡开云信息技术有限公司

联 系 人：孙 静

联系电话：0510—85229289

— 5 —

工作咨询：江苏省科协科普部

联 系 人：顾 军

联系电话：025—83625064

申报网站：江苏省科协计划项目管理平台

（http://kxsb.jskx.org.cn）

附件：“典赞〃科普江苏”2024 年度科普成果推荐表

江苏省科学技术协会

2024 年 8 月 6 日

— 6 —

附件

（科普作品）

推荐单位  联系人

联系电话  邮  箱

作品名称

出版时间  出版单位

作品字数（万字）  印刷数量（万册）

完成单位/作者

联系人  联系电话

邮  箱

作品介绍

主要内容及创新点：

（作者简介、作品简要概述，不超过 300 字，另附图书照片 5张。）

获奖情况：

完成单位盖章：             年   月   日

推荐理由

（请推荐单位如实填写，不超过 200 字，可另附材料，不超过 1000 字。）

推荐单位盖章：             年   月   日

— 7 —

（科普视频）

推荐单位  联系人

联系电话  邮  箱

视频名称

视频时长  传播量

发布平台  发布日期

完成单位/作者  完成时间

联系人  联系电话

邮  箱  是否正式出版

作品介绍

主要内容及创新点：

（作者简介、作品简要概述，不超过 300 字，另附完整视频。）

获奖情况：

完成单位盖章：             年   月   日

推荐理由

（请推荐单位如实填写，不超过 200 字，可另附材料，不超过 1000 字。）

推荐单位盖章：             年   月   日

— 8 —

江苏省科协办公室                       2024 年 8 月 7 日印发

	doc_mark
	Content